همچنین درباره ابن‌ابی‌الدنیا و بحث در احوال و آثار او دو تن از محققان عرب بیش از همه تحقیق کرده‌اند: نجم عبدالرحمان خلف در مقدمه خود بر کتاب الصمت و آداب اللسان (۱۴۰۶ق / ۱۹۸۶م) و پس از او، فاضل بن خلف الحمادة الرقی در کتاب ابن‌ابی‌الدنیا محدثاً و مصلحاً (۱۴۳۳ق / ۲۰۱۲م) به تفصیل به معرفی احوال و آثار ابن‌ابی‌الدنیا پرداخته‌اند. اما به زبان فارسی تاکنون تنها دو مقاله کوتاه منتشر شده است: مدخل «ابن‌ابی‌الدنیا» در دانشنامه ایران و اسلام (۱۳۵۵) که در واقع ترجمه مقاله آدیتریش در ویرایش دوم دائرة المعارف اسلام است.<sup>۱</sup> دیگر مدخل «ابن‌ابی‌الدنیا» در دایرة المعارف بزرگ اسلامی (۱۳۶۸).

«موریان» ظاهراً همانجاست که امروزه «موران» نام دارد که دهی است از دهستان باوی بخش مرکزی شهرستان اهواز و در بیست‌وهفت کیلومتری جنوب باختری اهواز در کنار کارون واقع است (رک: فرهنگ جغرافیایی ایران، ۱۳۳۰: ۶/۳۴۶).

## منابع

- ابن‌ابی‌الدُّنیا، ابوبکر عبدالله بن محمد (۱۳۷۹). *مقتل امیرالمؤمنین علی (ع)*، ترجمة فارسی محمود مهدوی دامغانی، مشهد: انتشارات تاسوعا.
- ابن‌ابی‌الدُّنیا، ابوبکر عبدالله بن محمد (۱۴۱۳ق/ ۱۹۹۳م). *الإعتبار و أعقاب السُّرور و الأَحزان*، قَدَمَ لَهُ و حَقَّقَهُ و عَلَّقَ عَلَيْهِ نجم عبدالرحمان خلف، بيروت: دار البشير.
- ابن‌ابی‌الدُّنیا، ابوبکر عبدالله بن محمد (۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۷م). *المُحتَضرين*، تحقيق محمد خير رمضان يوسف، بيروت: دار ابن حزم.
- ابن‌ابی‌الدُّنیا، ابوبکر عبدالله بن محمد (۱۴۱۷ق/ ۱۹۹۷م). *صفة النار*، تحقيق محمد خير رمضان يوسف، بيروت: دار ابن حزم.
- ابن‌ابی‌الدُّنیا، ابوبکر عبدالله بن محمد (۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۷م). *الصَّبْر و الثَّواب عليه*، تحقيق محمد خير رمضان يوسف، بيروت: دار ابن حزم.
- ابن‌ابی‌الدُّنیا، ابوبکر عبدالله بن محمد (۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۸م). *التَّهَجُّد و قيام اللَّيْلِ*، تحقيق و دراسة مصلح بن جزاء بن فدغوش الحارثي، الرياض: مكتبة الرُّشد.
- ابن‌ابی‌الدُّنیا، ابوبکر عبدالله بن محمد (۱۴۱۹ق/ ۱۹۹۸م). *الرَّقَّة و البُكاء*، تحقيق محمد خير رمضان يوسف، بيروت: دار ابن حزم، الطبعة الثالثة.
- ابن‌ابی‌الدُّنیا، ابوبکر عبدالله بن محمد (۱۴۲۰ق/ ۲۰۰۰م). *القُبور*، قَدَمَ لَهُ و ضَبَطَ نَصَّهُ و خَرَجَ نُصُوصَهُ طارق محمد سكلوع العمودي، المدينة: المكتبة الغرباء الأثرية.
- ابن‌ابی‌الدُّنیا، ابوبکر عبدالله بن محمد (۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۰م). *رسائل ابن‌ابی‌الدُّنیا في الزُّهد و الرِّقائِق و الورع*، جَمَعَهَا و ضَبَطَهَا و عَلَّقَ عَلَيْهَا ابوبكر بن عبدالله سعداوي، الشارقة: المنتدى الإسلامي الشارقة، المركز العربي للكتاب.
- ابن‌ابی‌الدُّنیا، ابوبکر عبدالله بن محمد (۱۴۳۳ق/ ۲۰۱۲م). *موسوعة ابن‌ابی‌الدُّنیا*، تحقيق فاضل بن خلف الحمادة الرقي، الرياض: دار اطلس الخضراء.
- ابن‌تغری بردی، جمال‌الدین ابوالمحاسن يوسف (۱۳۸۳ق/ ۱۹۶۳م). *النَّجوم الزَّاهِرَة في ملوك مصر و القاهره*، قاهره: وزارة الثقافة و الإرشاد قومی-مؤسسة المصرية العامة للتأليف و الترجمة و الطباعة و النشر.
- ابن‌جوزی، ابوالفرج عبدالرحمان (۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵م). *تاریخ المُنْتَظَم في تاریخ الأمم و الملوك*، تحقيق محمد عبدالقادر عطا و مصطفى عبدالقادر عطا، تصحيح نعيم زرزور، بيروت: دار الكتب العلمية، الطبعة الثانية.
- ابن‌جوزی، ابوالفرج عبدالرحمان (۱۴۳۰ق/ ۲۰۰۹م). *صفة الصَّفوة*، تحقيق احمد بن علي، قاهره: دار الحديث.

- ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمان (۴۳۳ق / ۲۰۱۲م). *التبصرة*، تحقیق مصطفی عبدالواحد، قاهره: دارالسلام.
- ابن حجر عسقلانی (۴۱۶ق / ۱۹۹۵م). *تهذیب التهذیب*، باعتماد ابراهیم الزبیق و عادل مرشد، بیروت: المؤسسة الرسالة.

*الوُزراء و الكُتَّاب*، حَقَّقَهُ وَ وَضَعَ فَهْرِسِهِ

- مصطفی السقا، ابراهیم الأبیاری، عبدالحفیظ شبلی، قاهره: مطبعة مصطفى البابي الحلبي و أولاده.
- حسن دوست، محمد (۱۳۸۹). فرهنگ تطبیقی-موضوعی زبان‌ها و گویش‌های ایرانی نو، تهران: انتشارات فرهنگستان زبان و ادب فارسی.
- خطیب بغدادی، ابی‌بکر احمد بن علی بن ثابت (۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م). تاریخ مدینة السلام (تاریخ بغداد)، حَقَّقَه بشار عوَّاد معروف، بیروت: دار الغرب الإسلامی.
- دهخدا، علی‌اکبر (۱۳۷۷). لغت‌نامه، زیر نظر محمد معین و سیدجعفر شهیدی، تهران: انتشارات دانشگاه تهران، چاپ دوم از دوره جدید.
- دیتریش، آ. (۲۵۳۵ [= ۱۳۵۵]). «ابن‌ابی‌الدُّنیا»، دانشنامه ایران و اسلام، زیر نظر احسان یارشاطر، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب، جزوه شماره ۲: ۳۹۱.
- الذَّهَبی، شمس‌الدین محمد بن أحمد بن عثمان بن قایماز (۱۴۱۷ق / ۱۹۹۶م). سیر أعلام النبلاء، أشرف علی تحقیق الكتاب و خرَّج أحادیثه شعيب الأرناؤوط، بیروت: مؤسسة الرسالة، الطبعة الحادی العشرة.
- رزم‌آرا، حسینعلی (۱۳۳۰). فرهنگ جغرافیایی ایران، (جلد ششم: استان ششم)، تهران: انتشارات دایرة جغرافیایی ستاد ارتش.
- زرکلی، خیرالدین (۲۰۰۲م). الأعلام، بیروت: دارالعلم للملایین، الطبعة الخامسة عشرة.
- سمعانی، ابوسعید عبدالکریم بن محمد بن منصور (۱۴۰۴ق / ۱۹۸۴م). الأنساب، حَقَّقَهُ و راجعه اكرم البوشی، القاهرة: مكتبة ابن تيمية.
- شفیعی کدکنی، محمدرضا (۱۳۹۹). تعلیقات بر: تذکرة الأولیاء، تهران: انتشارات سخن، چاپ ششم.
- صادقی، علی‌اشرف (۱۳۵۷). تکوین زبان فارسی، تهران: انتشارات دانشگاه آزاد ایران.
- طبری، ابوجعفر محمد بن جریر (۱۳۸۶ق / ۱۹۶۶م). تاریخ الأمم و الملوک (تاریخ الطبری)، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره: دارالمعارف بمصر.
- طبری، ابوجعفر محمد بن جریر (۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م). جامع البیان عن تأویل آی القرآن [تفسیر الطبری]، تحقیق عبدالله بن عبدالمحسن التَّركی، قاهره: دارهجر.
- طبری، محمد بن ایوب (۱۳۴۹). مفتاح المعاملات، به کوشش محمدامین ریاحی، تهران: انتشارات بنیاد فرهنگ ایران.
- عبدالرزاق بن همَّام الصَّنَعانی (۱۴۱۹ق / ۱۹۹۹م). تفسیر عبدالرزاق، دراسة و تحقیق محمود محمد عبده، بیروت: دارالکتب العلمیة.
- فاضل بن خلف الحمَّادة الرقیّ (۱۴۳۳ق / ۲۰۱۲م). ابن‌ابی‌الدُّنیا مُحدَّثاً و مُصلِحاً، الریاض: دار اطلس الخضراء.

- قزوینی، محمد (۱۳۴۱). *یادداشت‌های قزوینی*، جلد ششم، به کوشش ایرج افشار، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
- قشیری، ابوالقاسم عبدالکریم بن هوازن (۱۳۸۵). *رساله قشیریّه*، ترجمه ابوعلی حسن بن احمد عثمانی، به تصحیح بدیع‌الزمان فروزانفر، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ نهم.

*تاریخ و فرهنگ ایران در دوران انتقال از عصر ساسانی به عصر اسلامی*، به ترتیب جلد‌های اول و چهارم و پنجم، تهران: انتشارات توس.
- مدرس طباطبائی (۱۳۴۸). «نمونه‌های نثر و نظم فارسی در دو قرن نخستین هجری»، *مجله وحید*، سال ۷، شماره ۵: ۵۷۹-۵۸۴؛ شماره ۶: ۷۳۳-۷۳۷؛ شماره ۸: ۹۲۱-۹۲۴.
- المنجد، صلاح‌الدین (۱۳۹۴ق / ۱۹۷۴م). «معجم مصنفات ابن ابی‌الدنیا»، *مجله مجمع اللغة العربیة دمشق*، شماره ۴۹: ۵۷۹-۵۹۴.
- موحد، محمدعلی (۱۳۷۸). «فارسیات در متون تازی»، *درخت معرفت (جشن‌نامه عبدالحسین زرین‌کوب)*، به کوشش علی اصغر محمدخانی، تهران: انتشارات سخن، چاپ دوم: ۵۰۷-۵۱۹.
- مؤذن جامی، محمدمهدی (۱۳۷۲). «ابوایوب موریانی»، *دایرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، تهران: انتشارات دایرة المعارف بزرگ اسلامی، ج ۵: ۱۹۷-۱۹۸.
- میبدی، ابوالفضل رشیدالدین (۱۳۸۹). *کشف الأسرار و عدّة الأبرار*، به تصحیح علی اصغر حکمت، تهران: انتشارات امیرکبیر، چاپ هشتم.
- مینوی، مجتبی (۱۳۳۳). «یکی از فارسیات ابونواس»، *مجله دانشکده ادبیات دانشگاه تهران*، سال اول، فروردین، شماره ۳: ۶۲-۷۷.
- مینوی، مجتبی (۱۳۳۵). «از خزاین ترکیه»، *مجله دانشکده ادبیات دانشگاه تهران*، سال چهارم، شماره دوم: ۴۲-۷۵.
- نامعلوم (۱۳۵۷). *پند پیران*، به تصحیح جلال متینی، تهران: بنیاد فرهنگ ایران.
- نجم عبدالرحمان خلف (۱۴۰۶ق / ۱۹۸۶م). *مقدمه بر: الصّمت و آداب اللّسان*، بیروت: دارالغرب الإسلامي.
- نخعی، حسین (۲۵۳۵ [= ۱۳۵۵]). «زبان فارسی در خوزستان (متضمن بحثی درباره زبان فارسی دری و چگونگی پیدایش و گسترش آن در ایران)»، *مجموعه سخنرانی‌های هفتمین کنگره تحقیقات ایرانی (تهران،*

۳۰ مرداد-۵ شهریور ۱۳۳۵، به کوشش محمدرسول دریاگشت، تهران: انتشارات دانشگاه ملی ایران، ۲/۴۴۲-۴۶۲.

– نصرالله منشی، ابوالعالی (۱۳۸۰). کلیله و دمنه، به تصحیح مجتبی مینوی طهرانی، تهران: انتشارات امیرکبیر، چاپ بیستم.

– یاقوت حموی، شهاب‌الدین بن عبدالله (۱۳۹۷ق / ۱۹۷۷م). *مَعْجَمُ الْبُلْدَانِ*، بیروت: دارصادر.

– Iman Najim Abdul-Rahman (2020). "Ibn Abi Al-Dunya's written Works: A Brief Review", *Journal of manuscripts & libraries Specialized Research (JMLSR)*, Vol: 4, No: 2: 28-60.